Костромской областной союз
«Федерация организаций профсоюзов Костромской области»

Совет
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5  октября 2023 г.                                          г. Кострома                                    № 18 - 1

«О нагрудном знаке Костромского областного союза
«Федерация организаций профсоюзов
Костромской области «За вклад в развитие
профсоюзного движения Костромской области»

	С  целью поощрения профсоюзных работников и активистов за заслуги в деле развития  и укрепления профсоюзного движения  Костромской  области, обеспечения его организационного единства, солидарности и справедливости, усиления влияния профсоюзов области в обществе, повышения эффективности их деятельности по защите социально-трудовых прав и интересов трудящихся и соответствии с п. 4.8.42. Устава, Совет
постановляет:

1. Утвердить новую форму поощрения Костромского областного союза «Федерация организаций профсоюзов Костромской области»- Нагрудный знак «За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области».
2. Утвердить положение о нагрудном знаке Костромского областного союза «Федерация организаций профсоюзов Костромской области»- Нагрудный знак «За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области»  (Приложение).
3. Поручить Президиуму ФОПКО  установить квоты по данному виду поощрения на 2024 год.
4. Количество членов профсоюза, награжденных нагрудным знаком Костромского областного союза «Федерация организаций профсоюзов Костромской области» - Нагрудный знак «За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области» в течение года, не должно превышать 20.

          Председатель                                                                                    А.В. Шадричев

Приложение к постановлению Совета ФОПКО
№ 18-1 от 5 октября  2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о нагрудном знаке
Костромского областного союза «Федерация организаций профсоюзов Костромской области»
«За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области»

1. Нагрудный знак Костромского областного союза «Федерация организация профсоюзов Костромской области» «За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области» (Нагрудный знак) является знаком отличия Костромского областного союза «Федерация организаций профсоюзов Костромской области».
2. Нагрудный знак является формой поощрения профсоюзных работников и активистов за заслуги в деле развития и укрепления профсоюзного движения Костромской области, обеспечения его организационного единства, солидарности и справедливости, усиления влияния и роли профсоюзов в обществе, повышения эффективности их деятельности по представительству и защите социально-трудовых прав и интересов трудящихся.
3. Квота на награждение Нагрудным знаком ежегодно устанавливается Президиумом ФОПКО.
4. Нагрудным знаком награждаются:
- председатели (заместители председателей), работники территориальных (структурных) организаций общероссийских, межрегиональных профсоюзов, в том числе первичных или иных структурных организаций  профсоюзов, входящих в Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России»;
- председатели координационных советов организаций профсоюзов в муниципальных образованиях Костромской области;
-профсоюзные активисты, являющиеся членами комитетов (цеховых комитетов), комиссий первичных профсоюзных организаций, уполномоченные (доверенные лица) по охране труда, осуществляющие свою деятельность на общественных началах;
- руководство и работники аппарата ФОПКО.
5. Нагрудным знаком награждаются профсоюзные работники и активисты, проработавшие в профсоюзах не менее 15 лет, награжденные Почетной грамотой ФОПКО и наградами общероссийских, межрегиональных профсоюзов, входящих в Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России» и (или) их структурных организаций.
6. Награждение Нагрудным знаком ФОПКО производится Президиумом ФОПКО.
7. Представление к награждению Нагрудным знаком производится не ранее, чем через год после принятия решения о награждении Почетной грамотой ФОПКО.
8. Награждение Нагрудным знаком производится Президиумом ФОПКО по представлению коллегиальных органов территориальных организаций общероссийских, межрегиональных профсоюзов, а в случае их отсутствия – первичных профсоюзных организаций, являющихся членскими организациями ФОПКО (далее – членская организация ФОПКО), уплачивающих своевременно и в полном объеме членские взносы в ФОПКО.
9. Награждение Нагрудным знаком работников аппарата ФОПКО производится Президиумом ФОПКО по представлению председателя ФОПКО.
10. Для награждения Нагрудным знаком инициатор представляет в отдел организационной работы ФОПКО  следующие документы:
- представление (ходатайство) о награждении Нагрудным знаком, подписанное руководителем членской организации ФОПКО, представление председателя ФОПКО;
- постановление коллегиального органа членской организации ФОПКО, распоряжение Председателя ФОПКО, в котором указываются мотивы представления работника к награждению, его фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, полное наименование предприятия, организации или учреждения, где награждаемый работает, работа (в том числе на общественных началах) в профсоюзной организации;
- наградной лист установленного образца, заверенный подписями и печатью профсоюзной организации, где непосредственно работает представляемый к награждению;
-  паспортные данные награждаемого;
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
- согласие гражданина, представляемого к награждению, на обработку его персональных данных, оформляемое в соответствии с требованиями, Федерального закона от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" ,
- копии документов (материалов), которыми подтверждаются конкретные заслуги кандидата на награждение  Нагрудным знаком, в том числе копии наград ФОПКО, а также общероссийских, межрегиональных профсоюзов, входящих в Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России» и (или) их структурных организаций.
11. Материалы на награждение направляются в отдел организационной работы ФОПКО и не позднее, чем за месяц до соответствующего заседания Президиумом ФОПКО.
12. Нагрудный знак вручается Председателем ФОПКО в торжественной обстановке.  Лица, награждаемые Нагрудным знаком, премируются денежными средствами в сумме 3 000 рублей (с учетом установленных законодательством налогов) за счет средств ФОПКО.
13. Нагрудный знак не имеет номера. К Нагрудному знаку выдается удостоверение установленного образца.

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА ФОПКО
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ПРОФСОЮЗНОГО ДВИЖЕНИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

	Нагрудный знак ФОПКО «За вклад в развитие профсоюзного движения Костромской области» изготовлен из металла желтого цвета, имеет форму круга диаметром 27 мм. Фон лицевой стороны синего цвета. По кругу слева направо в виде извилистой ленты красного цвета рельефно размещены слова «За вклад в развитие профсоюзного движения», внизу также на красном поле  рельефно – «Костромской области». В центре – желтым цветом изображены шестеренка, колос и человек, страница книги. Вверху лицевой стороны размещен логотип ФОПКО сине-красного цвета. На оборотной стороне знака крепится  булавка.

_______________________________________________________
_________________________________________________________
Наименование профоргана, который ходатайствует перед ФОПКО
о награждении (заполняется профорганом)
НАГРАДНОЙ ЛИСТ *

1. Ф.И.О. ______________________________________________________________
2. Должность, место работы ___________________________________________ _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________                 3. Год, месяц и день рождения _________________________________________
4. Образование ______________________________________________________
5. Сколько лет и какую работу выполняет в профсоюзной организации или профоргане __________________________________________________________________ _____________________________________________________________________
6. Какими видами поощрения отмечался по линии профсоюзов ___________ _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________

7. Краткая характеристика и заслуги, за которые представляется к награждению нагрудным знаком ФОПКО «За вклад в развитие профсоюзного движенияКостромской области»: ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________ ______________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________
8. Кандидатура _______________________________ рекомендована профсоюзным собранием или профкомом _____________________________________________ ____________________________________________________________________ предприятия, объединения, учреждения, организации ____________________________________________________________________ дата обсуждения, № протокола

Председатель профсоюзной организации
М.П. « _____ » _________________ 20___ года
_______________________________(Ф.И.О) подпись

Председатель областной организации общероссийского профсоюза

М.П. « _____ » _________________ 20 года

_______________________________(Ф.И.О) подпись* заполняется на компьютере